
 
 

HOTARAREA   NR.51  

Din 26.05.2022 

 
privind aprobarea scoaterii din funcțiune, în vederea casării unor mijloace fixe 

 

  

Având în vedere referatul de aprobare nr. 2264/12.05.2022 și raportul de specialitate al 

Compartimentului finanțe – contabilitate cu nr. 2264/12.05.2022, referatul privind propunerea 

de scoatere din fucțiune și casarea unor mijloace fixe din cadrul unității, înregistrat sub nr. 

2260/12.05.2022; 

-  Avizul favorabil al Comisiei de specialitate a Consiliului local Sâniob; 

În conformitate cu: 

     - Prevederile Ordonanței Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de 

scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul 

public al statului și al unităților administrativ – teritoriale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind 

clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Prevederile art. 129, alin. (2), lit. „c” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 196, alin. (1), lit, „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
Consiliul Local al Comunei Saniob, adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. - (1) Se aprobă scoaterea din funcțiune, în vederea casării a mijloacelor fixe, 

prevăzute în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

                       (2) Mijloacele fixe prevăzute la alin. (1) sunt evidențiate în registrul mijloacelor 

fixe și în fișele contabile, ca aparținând domeniului privat al comunei Sâniob  

Art. 2. - Comisia de casare constituită prin Dispoziția Primarului comunei Sâniob nr. 71 

din 12.05.2022, cu modificările și completările ulterioare va efectua operațiunile de scoatere 

din funcțiune și casare. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituția Prefectului-Județul Bihor; 

- Primarului Comunei Saniob; 

- Compartimentul financiar – contabil ; 

- Se aduce la cunoștință publică pe site-ul Primăriei comunei Saniob la secțiunea 

,, Monitor oficial,, și se afișează la avizierul unității . 

 
          Presedinte de ședință                                                            Contrasemneaza 

           Viorel-Florian OPRE                                                    SECRETAR GENERAL 

                                         Maria-Elena MELA   

 
 

 

Cvorum:  10  voturi pentru, 0 impotriva, 0  abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție 

 

 

 

 



 

 

 

 

Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr. 51/26.05.2022 

 

 

 

 

 

 

Lista mijloacelor fixe , proprietate privată a comunei Saniob 

pentru care s-a aprobat scoaterea din funcțiune și casare 

 

 

 

 

 

Nr. 

Crt

. 

Denumire mijloc fix 

Caracteristici  de 

identificare (serie, 

an, alte date 

tehnice )  

Nr. 

inventar 

din  

Registrul 

mijloacel

or fixe 

Data 

punerii  în 

funcțiune 

Valoarea 

de intrare 

 

-lei- 

Durat

a de 

funcți

onare 

utilă 

 

-luni- 

Valoarea 

rămasă 

probabil

ă 

 

-lei- 

1 
AUTO MERCEDES 

BENZ VITO 

Anul preluării în 

folosință - 2006 
4011 

20.12.2006 25.000,00 72 0 

2 BULDOEXCAVATOR 
Anul preluării în 

folosință - 2009 
4017 

14.11.2009 124.540,64 144 0 

3 CUPA TALUZAT 
AN FABRICATIE 

2009 
4016 

07.12.2009 5.628,70 144 0 

4 F.S.STIHL 480 
AN FABRICATIE 

2009 
4030 

31.07.2009 3.390,00 144 0 

5 VIDANJOR 
AN FABRICATIE 

2009 
4015 

07.12.2009 9.829,40 144 0 

 Total  x x 168.388,74 x x 

 

 

 
 


